

Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>20.392.700,00</b> | <b>20.392.700,00</b>    | <b>2.986.849,64</b> | <b>14,65</b> | <b>12.618.947,33</b> | <b>61,88</b> | <b>7.773.752,67</b>      |
| RECEITA TRIBUTARIA                                 | 1.841.400,00         | 1.841.400,00            | 193.110,79          | 10,49        | 1.047.757,84         | 56,90        | 793.642,16               |
| IMPOSTOS   | 1.199.000,00         | 1.199.000,00            | 160.603,58          | 13,39        | 783.821,46           | 65,37        | 415.178,54               |
| TAXAS  | 554.000,00           | 554.000,00              | 18.382,00           | 3,32         | 210.458,67           | 37,99        | 343.541,33               |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                           | 88.400,00            | 88.400,00               | 14.125,21           | 15,98        | 53.477,71            | 60,50        | 34.922,29                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 290.400,00           | 290.400,00              | 38.195,81           | 13,15        | 166.385,84           | 57,30        | 124.014,16               |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS                           | 290.400,00           | 290.400,00              | 38.195,81           | 13,15        | 166.385,84           | 57,30        | 124.014,16               |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 197.920,00           | 197.920,00              | 14.655,80           | 7,40         | 48.707,84            | 24,61        | 149.212,16               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                    | 197.920,00           | 197.920,00              | 14.655,80           | 7,40         | 48.707,84            | 24,61        | 149.212,16               |
| RECEITA AGROPECUARIA                               | 12.100,00            | 12.100,00               | 1.178,25            | 9,74         | 9.360,55             | 77,36        | 2.739,45                 |
| Outras Rec. Agropecuárias                          | 12.100,00            | 12.100,00               | 0,00                | 0,00         | 345,20               | 2,85         | 11.754,80                |
| Outras Receitas Agropecuárias                      | 0,00                 | 0,00                    | 1.178,25            | 0,00         | 9.015,35             | 0,00         | -9.015,35                |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 198.000,00           | 198.000,00              | 4.035,30            | 2,04         | 30.179,43            | 15,24        | 167.820,57               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 17.491.005,00        | 17.491.005,00           | 2.723.796,22        | 15,57        | 11.249.769,31        | 64,32        | 6.241.235,69             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 17.311.005,00        | 17.311.005,00           | 2.690.874,22        | 15,54        | 11.167.464,31        | 64,51        | 6.143.540,69             |
| Transf. de Conv.                                   | 180.000,00           | 180.000,00              | 32.922,00           | 18,29        | 82.305,00            | 45,73        | 97.695,00                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 361.875,00           | 361.875,00              | 11.877,47           | 3,28         | 66.786,52            | 18,46        | 295.088,48               |
| Multas e Juros de Mora                             | 38.720,00            | 38.720,00               | 5.279,90            | 13,64        | 28.892,08            | 74,62        | 9.827,92                 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 18.150,00            | 18.150,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 18.150,00                |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                            | 36.179,00            | 36.179,00               | 6.582,77            | 18,20        | 34.209,06            | 94,56        | 1.969,94                 |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 268.826,00           | 268.826,00              | 14,80               | 0,01         | 3.685,38             | 1,37         | 265.140,62               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>157.300,00</b>    | <b>157.300,00</b>       | <b>1.041,07</b>     | <b>0,66</b>  | <b>111.324,46</b>    | <b>70,77</b> | <b>45.975,54</b>         |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                         | 36.300,00            | 36.300,00               | 1.041,07            | 2,87         | 13.824,46            | 38,08        | 22.475,54                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 121.000,00           | 121.000,00              | 0,00                | 0,00         | 97.500,00            | 80,58        | 23.500,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                        | 121.000,00           | 121.000,00              | 0,00                | 0,00         | 97.500,00            | 80,58        | 23.500,00                |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —            | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 20.550.000,00        | 20.550.000,00           | 2.987.890,71        | 14,54        | 12.730.271,79        | 61,95        | 7.819.728,21             |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 811.260,99              | —                   | —            | 271.728,73           | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 111.260,99              | —                   | —            | 20.628,61            | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 700.000,00              | —                   | —            | 251.100,12           | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|   |                      |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>18.597.200,00</b> | <b>375.919,79</b>       | <b>18.973.119,79</b>             | <b>3.090.904,13</b> | <b>13.408.448,86</b> | <b>3.350.314,60</b> | <b>11.649.577,29</b> | <b>61,40</b> | <b>7.323.542,50</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 9.780.120,00         | -195.000,00             | 9.585.120,00                     | 1.977.521,83        | 6.791.746,49         | 1.992.166,83        | 6.758.931,49         | 70,51        | 2.826.188,51             |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 144.000,00           | 0,00                    | 144.000,00                       | 8.937,44            | 48.917,06            | 8.937,44            | 48.917,06            | 33,97        | 95.082,94                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 8.673.080,00         | 570.919,79              | 9.243.999,79                     | 1.104.444,86        | 6.567.785,31         | 1.349.210,33        | 4.841.728,74         | 52,38        | 4.402.271,05             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.937.800,00</b>  | <b>2.161.163,20</b>     | <b>4.098.963,20</b>              | <b>76.573,64</b>    | <b>1.505.927,61</b>  | <b>112.859,57</b>   | <b>786.527,67</b>    | <b>19,19</b> | <b>3.312.435,53</b>      |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.386.800,00         | 2.161.163,20            | 3.547.963,20                     | 8.481,97            | 1.240.312,16         | 44.767,90           | 520.912,22           | 14,68        | 3.027.050,98             |
| INVERSOES FINANCEIRAS                               | 126.000,00           | 0,00                    | 126.000,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 126.000,00               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 425.000,00           | 0,00                    | 425.000,00                       | 68.091,67           | 265.615,45           | 68.091,67           | 265.615,45           | 62,50        | 159.384,55               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | <b>15.000,00</b>     | <b>0,00</b>             | <b>15.000,00</b>                 | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>15.000,00</b>         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>                         | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |              | <b>0,00</b>              |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |              | <b>0,00</b>              |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                    | —                       | —                                | —                   | —                    | —                   | 294.166,83           | —            | —                        |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |

FONTE:

Irani, 05/09/2013

\_\_\_\_\_  
Jamir Antonio Grisa  
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7

\_\_\_\_\_  
Mauri Ricardo de Lima  
Prefeito Municipal

Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>20.392.700,00</b> | <b>20.392.700,00</b>    | <b>2.986.849,64</b> | <b>14,65</b> | <b>12.618.947,33</b> | <b>61,88</b> | <b>7.773.752,67</b>      |
| RECEITA TRIBUTARIA                                 | 1.841.400,00         | 1.841.400,00            | 193.110,79          | 10,49        | 1.047.757,84         | 56,90        | 793.642,16               |
| IMPOSTOS   | 1.199.000,00         | 1.199.000,00            | 160.603,58          | 13,39        | 783.821,46           | 65,37        | 415.178,54               |
| TAXAS  | 554.000,00           | 554.000,00              | 18.382,00           | 3,32         | 210.458,67           | 37,99        | 343.541,33               |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                           | 88.400,00            | 88.400,00               | 14.125,21           | 15,98        | 53.477,71            | 60,50        | 34.922,29                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 290.400,00           | 290.400,00              | 38.195,81           | 13,15        | 166.385,84           | 57,30        | 124.014,16               |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS                           | 290.400,00           | 290.400,00              | 38.195,81           | 13,15        | 166.385,84           | 57,30        | 124.014,16               |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 197.920,00           | 197.920,00              | 14.655,80           | 7,40         | 48.707,84            | 24,61        | 149.212,16               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                    | 197.920,00           | 197.920,00              | 14.655,80           | 7,40         | 48.707,84            | 24,61        | 149.212,16               |
| RECEITA AGROPECUARIA                               | 12.100,00            | 12.100,00               | 1.178,25            | 9,74         | 9.360,55             | 77,36        | 2.739,45                 |
| Outras Rec. Agropecuárias                          | 12.100,00            | 12.100,00               | 0,00                | 0,00         | 345,20               | 2,85         | 11.754,80                |
| Outras Receitas Agropecuárias                      | 0,00                 | 0,00                    | 1.178,25            | 0,00         | 9.015,35             | 0,00         | -9.015,35                |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 198.000,00           | 198.000,00              | 4.035,30            | 2,04         | 30.179,43            | 15,24        | 167.820,57               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 17.491.005,00        | 17.491.005,00           | 2.723.796,22        | 15,57        | 11.249.769,31        | 64,32        | 6.241.235,69             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 17.311.005,00        | 17.311.005,00           | 2.690.874,22        | 15,54        | 11.167.464,31        | 64,51        | 6.143.540,69             |
| Transf. de Conv.                                   | 180.000,00           | 180.000,00              | 32.922,00           | 18,29        | 82.305,00            | 45,73        | 97.695,00                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 361.875,00           | 361.875,00              | 11.877,47           | 3,28         | 66.786,52            | 18,46        | 295.088,48               |
| Multas e Juros de Mora                             | 38.720,00            | 38.720,00               | 5.279,90            | 13,64        | 28.892,08            | 74,62        | 9.827,92                 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 18.150,00            | 18.150,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 18.150,00                |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                            | 36.179,00            | 36.179,00               | 6.582,77            | 18,20        | 34.209,06            | 94,56        | 1.969,94                 |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 268.826,00           | 268.826,00              | 14,80               | 0,01         | 3.685,38             | 1,37         | 265.140,62               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>157.300,00</b>    | <b>157.300,00</b>       | <b>1.041,07</b>     | <b>0,66</b>  | <b>111.324,46</b>    | <b>70,77</b> | <b>45.975,54</b>         |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                         | 36.300,00            | 36.300,00               | 1.041,07            | 2,87         | 13.824,46            | 38,08        | 22.475,54                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 121.000,00           | 121.000,00              | 0,00                | 0,00         | 97.500,00            | 80,58        | 23.500,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                        | 121.000,00           | 121.000,00              | 0,00                | 0,00         | 97.500,00            | 80,58        | 23.500,00                |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>20.550.000,00</b> | <b>20.550.000,00</b>    | <b>2.987.890,71</b> | <b>14,54</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>61,95</b> | <b>7.819.728,21</b>      |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —            | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 20.550.000,00        | 20.550.000,00           | 2.987.890,71        | 14,54        | 12.730.271,79        | 61,95        | 7.819.728,21             |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 811.260,99              | —                   | —            | 271.728,73           | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 111.260,99              | —                   | —            | 20.628,61            | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 700.000,00              | —                   | —            | 251.100,12           | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|   |                      |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>18.597.200,00</b> | <b>375.919,79</b>       | <b>18.973.119,79</b>             | <b>3.090.904,13</b> | <b>13.408.448,86</b> | <b>3.350.314,60</b> | <b>11.649.577,29</b> | <b>61,40</b> | <b>7.323.542,50</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 9.780.120,00         | -195.000,00             | 9.585.120,00                     | 1.977.521,83        | 6.791.746,49         | 1.992.166,83        | 6.758.931,49         | 70,51        | 2.826.188,51             |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 144.000,00           | 0,00                    | 144.000,00                       | 8.937,44            | 48.917,06            | 8.937,44            | 48.917,06            | 33,97        | 95.082,94                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 8.673.080,00         | 570.919,79              | 9.243.999,79                     | 1.104.444,86        | 6.567.785,31         | 1.349.210,33        | 4.841.728,74         | 52,38        | 4.402.271,05             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.937.800,00</b>  | <b>2.161.163,20</b>     | <b>4.098.963,20</b>              | <b>76.573,64</b>    | <b>1.505.927,61</b>  | <b>112.859,57</b>   | <b>786.527,67</b>    | <b>19,19</b> | <b>3.312.435,53</b>      |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.386.800,00         | 2.161.163,20            | 3.547.963,20                     | 8.481,97            | 1.240.312,16         | 44.767,90           | 520.912,22           | 14,68        | 3.027.050,98             |
| INVERSOES FINANCEIRAS                               | 126.000,00           | 0,00                    | 126.000,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 126.000,00               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 425.000,00           | 0,00                    | 425.000,00                       | 68.091,67           | 265.615,45           | 68.091,67           | 265.615,45           | 62,50        | 159.384,55               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | <b>15.000,00</b>     | <b>0,00</b>             | <b>15.000,00</b>                 | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>15.000,00</b>         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>                         | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |              | <b>0,00</b>              |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |              | <b>0,00</b>              |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.436.104,96</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                    | —                       | —                                | —                   | —                    | —                   | 294.166,83           | —            | —                        |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>20.550.000,00</b> | <b>2.537.082,99</b>     | <b>23.087.082,99</b>             | <b>3.167.477,77</b> | <b>14.914.376,47</b> | <b>3.463.174,17</b> | <b>12.730.271,79</b> | <b>53,87</b> | <b>10.650.978,03</b>     |

FONTE:

Irani, 05/09/2013

\_\_\_\_\_  
Jamir Antonio Grisa  
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7

\_\_\_\_\_  
Mauri Ricardo de Lima  
Prefeito Municipal